estatais, crédito especial no valor total de 
R$127.693.450,00, para os fins que espe-
cifica.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento de Investi-

mento (Lei nº 11.306, de 16 de maio de 2006), crédito 
especial no valor total de R$127.693.450,00 (cento e 
vinte e sete milhões, seiscentos e noventa e três mil 
e quatrocentos e cinqüenta reais), em favor de diver-
sas empresas estatais, para atender à programação 
constante do Anexo I a esta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do dis-
posto no art. 1º, são oriundos de geração própria e de 
repasses pelo Tesouro Nacional para aumento do Patri-

[...]

1. Submeto à consideração de Vossa Excelência, 
nos termos do art. 167, inciso V, da Constituição, o ane-
xo Projeto de Lei, que abre ao Orçamento de Investi-
mento para 2006 (Lei nº 11.306 de 16 de maio de 2006), 
crédito especial no valor total de R$127.693.450,00 
(cento e vinte e sete milhões, seiscentos e noventa e 
três mil e quatrocentos e cinqüenta reais), em favor de 
diversas empresas, para atendimento de pleitos dos 
respectivos Ministérios supervisores.

2. A abertura do crédito ora solicitado objetiva 
atender à demanda por novos investimentos prioriza-
dos após a elaboração do Orçamento de Investimento

[...]

Submeto à consideração de Vossa Excelên-

cia, nos termos do art. 167, inciso V, da Constitui-
ção, o anexo Projeto de Lei, que abre ao Orçamento 
de Investimento para 2006 (Lei nº 11.306, de 16 de 
maio de 2006), crédito suplementar no valor total de 
R$198.503.075,00 (cento e noventa e oito milhões, 
quinhentos e três mil e setenta e cinco reais), em favor 
de diversas empresas, e, ao mesmo tempo, reduz o 
Orçamento de Investimento de diversas empresas no 
valor global de R$753.471.785,00 (setecentos e cin-
qüenta e três milhões, quatrocentos e setenta e um mil 
e setecentos e oitenta e cinco reais), para atendimento

[...]

corresponde ao valor mínimo necessário para a consecu-
ção dos empreendimentos prioritários estabelecidos na 
revisão do plano estratégico das respectivas empresas.

5. Com a abertura deste crédito, ocorrerá, no Or-
çamento de Investimento para 2006, redução líquida 
de R$554.968.710,00 (quinhentos e cinqüenta e quatro 
milhões, novecentos e sessenta e oito mil e setecentos 
e dez reais), sendo R$522.170.397,00 (quinhentos e 
vinte e dois milhões, cento e setenta mil e trezentos e 
noventa e sete reais) no grupamento das empresas do 
setor produtivo, uma vez que está sendo proposto neste 
Projeto de Lei cancelamento de dotações no valor total 
de R$753.471.785,00 (setecentos e cinqüenta e três 
milhões, quatrocentos e setenta e um mil e setecentos 
e oitenta e cinco reais), em outros projetos/atividades, 
conforme demonstrado na tabela a seguir:

6. Segundo as empresas, essa redução está em 
consonância com as prioridades estabelecidas para a 
corrente exercício e não comprometerá o desempenho 
das suas atividades, uma vez que está ocorrendo ape-